Κύριε, τίς παροικήσει ἐν τῷ σκηνώματι σου, ἢ τίς κατασκηνώσει ἐν ὅρει ἀγίῳ σου;

1. Τὸν τέλειον ἡμῖν ὁ λόγος ὑπογράψαι βουλόμε-

^{το} Exod. XII, 29. ^{το} Psal. LXXXVII, 5. ^{το} Jerem. II, 13. ^{το} Prov. V, 15. ^{το} ibid.

(87) Καὶ δὲ πατάσσεται. Ήτο πολιτεία ellipsis est. Supple vocem Αἴγυπτος, et cum percutitur Ἀγγείος a primogenito Pharaonis.

(88) Colbertini quartus et septimus αὐτοῖς ὕδωρ. Sed vox αὐτοῖς non in LXX solum, sed etiam in editis et in aliis mss. deest. Panlo post Colb. quartus ἔχει πτεριται. Subinde idem codex ὀρθοστοντι.

(a) De hac homilia, quae hucusque tanquam supposita in Appendice legebatur, hæc habet Aug. Mar. Bandinius ad eod. VIII, plur. IV, t. I, p. 552: Ex nostri codicis antiquitate, saeculo XI conscripti, qui forte alicui Graecorum monasterio pro eorum temporum liturgia inserviebat, argui posset homiliam hanc ante illud tempus etiam S. Basilio adjudicatam fuisse, eique propterea locum assignandum ante sequentem, cuius titulus ac prima verba aliam in eundem psalmum homiliam supponunt. Edidit.

A puteus aquæ in malam. Lacus enim est, in quem a suis fratribus conjectus est Joseph. Et cum cædes facta est A primogenito Pharaonis, usque ad primogenitum captivæ quæ in lacu ^{το}. Et in Psalmis: *Æstimatus sum cum descendebus in lacum* ^{το}. Et in Jeremia: *Me fontem aquæ vivæ, inquit, dereliquerunt, et foderunt sibi lacus contritos, qui non poterunt continere aquam* ^{το}. Atque etiam in Daniele lacus leonum descriptus est, in quem dejectus Daniel ipse. Puteum autem effudit Abraham: item pueri Isaac: et ad puteum progressus requiescebat Moses. Et iubentur a Salomone aquam bibere ex nostris vasis, et ex putoeum nostrorum fonte ^{το}. Quin etiam Salvator ipse iuxta puteum cum Samaritana de divinis mysteriis disserit. Causam vero cur lacus B in pejus, putei vero in melius usurpentur, hanc esse existimamus; quod aqua in lacubus sit adventitia, quippe quæ e cœlo cadat: in puteis vero aquarum venæ, antequam loca effodiuntur, aggesta humo obrutæ, jam se prodant, si modo aggeres eas tegentes, aut alia quævis incumbens substantia, quæ ipsam tota terra est, submoveantur. Et vero levati fossa est in animabus, in quas cadunt optima, quæ mutantur et adulterantur, tom, cum quispiam honesti recliffe cogitationes sibi illæpsæ pellit, eas ad pejora, et ad ea quæ veritati adversantur, distorquens: quippe nullum bonum familiare ac proprium habere statuit. Contra, putei sunt in anima, cum lux, vitiis quæ integebant ablatis, affulget, et fons aquæ quæ per sermonem et dogmata potui dari potest. Quapropter est unicuique necesse, sibi putoem præparare, ut mandatum memoratum servet, que dicitur: *Bibe aquas de tuis rasis, et de putoeum tuorum fonte* ^{το}. Sic enim prius appellabimur filii putoeos effodiéntium, Abraham, et Isaac, et Jacob. Lacus autem faciendus non est, ne in fossam incidiamus ita, ut hic dicatur, neve audiamus ea quæ in Jeremia in peccatorum probrum et dedecus scripta sunt, Deo de ipsis dicente quod paulo ante retulimus: *Me fontem aquæ vivæ dereliquerunt, et foderunt sibi lacus contritos, qui non poterunt ipsis continentere aquam.*

IN PSALMUM XIV (a).

Domine, quis peregrinabitur in tabernaculo tuo, aut quis requiescat (91) in monte sancto tuo?

1. Scriptura, dum virum perfectum nobis descri-

15. ^{το} Prov. V, 15. ^{το} ibid.

(89) MSS. quinque καλόν· καὶ ἔτερα, δὲ, περιπεθέντων. At lectionem Colb. quarti prætutimus, et editorum. Infra mss. τὰ φρέατα. Deest articulus in editis.

(90) MSS. duo καταπέσωμεν. Alii tres πέσωμεν. Nec ita multo post mss. aliquot δ καὶ πρό.

(91) Vulgata habitabit. Augustinus peregrinabi-

bere vult, eum videlicet, qui adeptus sit beatitudinem, ordine quodam ac via in iis, quae circa ipsum considerantur, usa, ab iis quae magis obvia sunt et prima, initium duxit. VERS. 1. *Domine, quis peregrinabitur in tabernaculo tuo?* Peregrinatio est commoratio temporaria, quae vitam non stabilem, sed transitoriam ob spem ad meliora emigrandi indicat. Est autem viri sancti, hanc quidem vitam transire, ad alteram vero festinare. Ideo et David de se ipso ait: *Incola ego sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei*⁷⁸. Incola enim fuit Abraham, qui ne passum quidem pedis terrae propriæ possedit; sed ubi opus ei sepulcro fuit, id argento mereatus fuisse prohibetur⁷⁹⁻⁸⁰. Ostendit scilicet Scriptura, in carne viventem, incolam esse oportere, migrantem vero ex hac vita, in locis propriis requiescere. Propterea in hac vita incola est eum alienigenis: in sepultura vero propriam terram corpus suum excepturam sibi ipse comparavit. Porro beatum plane fuerit, rebus terrenis non ut propriis addictum esse, neque rebus presentibus tanquam naturali cuidam patriæ adhaerere: sed nosse lapsum te esse a melioribus, teque ex multa in hac ista vita afflictatum perinde peregrinari, atque peregrinantur illi, qui ob aliqua delicta a judicibus ex patria pulsi sunt in exsilium. Rarus autem is est, qui presentibus non ut propriis studeat, qui divitiarum usum sciat ad tempus esse concessum, qui bonam corporis habitudinem arbitretur brevi tempore duraram, qui humanæ gloriae florem inconstantem esse agnoscat. *Quis igitur peregrinabitur in tabernaculo tuo?* Tabernaculum Dei caro dicitur, quam ipse animæ hominis dedit habitationis loco. Quis huic carni ut alienæ attendet? Quemadmodum incolæ aliena terra conducta, colunt agrum ad locatoris voluntatem: ita et nobis ex syngrapha commissa est carnis cura; ut eam decenter excolentes, largitori frugiferam reddamus. Quod si Deo digna est caro, revera Dei tabernaculum efficitur, ad eum modum, quo habitat in sanctis. Jam vero incolæ caro est ejusmodi. Idcirco ait: *Domine, quis peregrinabitur in tabernaculo tuo?* Deinde prosector quidam et progressio ad quiddam perfectius sit. *Et quis requiescat in monte sancto tuo?* Iudeus quidem terrestre cum montem audit, ad Sion recurrit. *Quis requiescat in monte sancto tuo?* Qui in carne tanquam peregrinus habitavit, in monte sancto tuo requiescat.